

证券代码：002437

证券简称：誉衡药业

公告编号：2025-030

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2024 年度母公司及合并的利润表、2024 年度母公司及合并的现金流量表、2024 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年度经营成果

报告期内，公司主要会计数据和财务指标如下：

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	2,440,732,030.17	2,626,039,306.71	-7.06%	3,107,945,160.60
归属于上市公司股东的净利润（元）	232,759,457.12	120,334,186.37	93.43%	-291,328,832.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	183,308,910.66	53,377,327.33	243.42%	-304,466,519.92
经营活动产生的现金流量净额（元）	410,935,803.11	274,175,284.57	49.88%	261,615,607.78
基本每股收益（元/股）	0.1059	0.0547	93.60%	-0.1325
稀释每股收益（元/股）	0.1029	0.0547	88.12%	-0.1325
加权平均净资产收益率	12.89%	7.26%	5.63%	-16.55%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
总资产（元）	2,825,112,612.64	3,152,450,105.19	-10.38%	4,074,185,955.01
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,950,697,287.55	1,661,773,347.48	17.39%	1,631,237,579.41

二、主营业务分析

1、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减
--	--------	--------	------

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,440,732,030.17	100%	2,626,039,306.71	100%	-7.06%
分行业					
化药行业	2,253,616,796.18	92.33%	2,517,276,946.11	95.86%	-10.47%
中药行业	182,091,385.39	7.46%	100,962,155.07	3.84%	80.36%
其他行业	5,023,848.60	0.21%	7,800,205.53	0.30%	-35.59%
分产品					
维生素类药物	1,125,237,416.07	46.10%	1,084,405,601.17	41.29%	3.77%
心脑血管药物	669,503,324.71	27.43%	679,825,705.33	25.89%	-1.52%
骨科药物	271,532,475.64	11.13%	270,398,757.52	10.30%	0.42%
抗肿瘤药物	128,810,627.71	5.28%	177,037,197.40	6.74%	-27.24%
电解质类药物	124,180,591.85	5.09%	235,658,126.11	8.97%	-47.30%
抗感染药物	51,035,223.15	2.09%	63,406,768.44	2.41%	-19.51%
其他用药领域	39,535,509.88	1.62%	52,417,025.95	2.00%	-24.58%
肾病药物	15,948,437.56	0.65%	21,061,234.89	0.80%	-24.28%
消化系统药物	9,924,575.00	0.41%	34,028,684.37	1.30%	-70.83%
其他业务	5,023,848.60	0.21%	7,800,205.53	0.30%	-35.59%
分地区					
国内	2,436,978,354.01	99.85%	2,623,675,691.19	99.91%	-7.12%
国外	3,753,676.16	0.15%	2,363,615.52	0.09%	58.81%
分销售模式					
产品经销模式	2,126,815,780.38	87.14%	2,319,329,366.56	88.32%	-8.30%
其他模式	313,916,249.79	12.86%	306,709,940.15	11.68%	2.35%

(2) 营业成本构成

行业和产品分类

单位：元

行业分类	项目	2024年		2023年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
化药行业	主营业务成本	1,092,527,168.13	96.18%	1,059,725,857.84	96.98%	3.10%
中药行业	主营业务成本	41,650,149.05	3.67%	30,985,564.54	2.84%	34.42%
其他行业	主营、其他业务成本	1,734,673.22	0.15%	1,999,661.00	0.18%	-13.25%

单位：元

产品分类	项目	2024年		2023年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
维生素类药物	主营业务成本	601,897,821.95	52.99%	484,740,954.39	44.36%	24.17%
心脑血管药物	主营业务成本	329,974,903.07	29.05%	343,697,208.06	31.45%	-3.99%
电解质类药物	主营业务成本	52,513,270.50	4.62%	91,812,609.51	8.40%	-42.80%
骨科药物	主营业务成本	47,151,712.62	4.15%	45,471,518.83	4.16%	3.70%
抗感染药物	主营业务成本	38,870,015.73	3.42%	54,189,230.94	4.96%	-28.27%
抗肿瘤药物	主营业务成本	25,824,659.60	2.27%	30,391,090.32	2.78%	-15.03%
其他用药领域	主营业务成本	19,989,003.72	1.76%	16,980,554.86	1.55%	17.72%
肾病药物	主营业务成本	12,452,447.72	1.10%	15,291,522.48	1.40%	-18.57%
消化系统药物	主营业务成本	5,503,482.27	0.48%	8,136,732.99	0.74%	-32.36%
其他业务	主营、其他业务	1,734,673.22	0.15%	1,999,661.00	0.18%	-13.25%

	成本				
--	----	--	--	--	--

2、费用

单位：元

	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
销售费用	792,647,941.82	1,068,518,701.16	-25.82%	
管理费用	166,704,878.22	175,194,905.35	-4.85%	
财务费用	-1,067,714.14	31,312,367.22	-103.41%	主要系本期偿还银行贷款，利息费用减少所致
研发费用	90,792,091.72	85,438,221.66	6.27%	

3、现金流

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,903,133,022.93	3,081,896,412.40	-5.80%
经营活动现金流出小计	2,492,197,219.82	2,807,721,127.83	-11.24%
经营活动产生的现金流量净额	410,935,803.11	274,175,284.57	49.88%
投资活动现金流入小计	36,696,852.80	529,194,239.47	-93.07%
投资活动现金流出小计	95,560,805.14	434,814,506.23	-78.02%
投资活动产生的现金流量净额	-58,863,952.34	94,379,733.24	-162.37%
筹资活动现金流入小计	218,213,750.00	1,095,160,000.00	-80.07%
筹资活动现金流出小计	801,456,448.33	1,984,319,557.16	-59.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-583,242,698.33	-889,159,557.16	34.41%
现金及现金等价物净增加额	-230,231,428.07	-519,617,195.67	55.69%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

- 1、本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 49.88%，主要系公司加强销售管理并取得一定成效。
- 2、本期投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 162.37%，主要系本期购置无形资产和固定资产、购买结构性存款产品、上期收到誉衡生物股权转让定金及第二笔股权转让对价款所致。
- 3、本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 34.41%，主要系本期偿还全部银行贷款，发行限制性股票收到激励对象认购款所致。
- 4、本期现金及现金等价物净增加额较上年同期增长 55.69%，主要系经营活动、投资活动、筹资活动综合影响所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

适用 不适用

本报告期，公司经营活动产生的现金流量净额为 4.11 亿元，归属于上市公司股东的净利润为 2.33 亿元，差异原因主要系净利润中包含较大的折旧摊销费用，以及包含不属于经营活动的公允价值变动损失、股权激励费用等所致。

三、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	5,250,989.35	1.85%	主要系收到参股公司南京佰麦分红款	否

公允价值变动损益	-13,979,364.47	-4.93%	主要系持有 WuXi Healthcare Ventures II, L.P. 等股权投资,以公允价值计量产生	否
资产减值	-4,866,432.46	-1.72%	主要系计提固定资产减值准备、存货跌价准备	否
营业外收入	1,215,971.16	0.43%	主要系无需支付的押金保证金收入、废品收入等	否
营业外支出	2,376,835.33	0.84%	主要系税收滞纳金、赔偿款、对外捐赠等	否
其他收益	71,697,423.25	25.27%	主要系与日常经营相关的政府补助	否
信用减值损失	1,417,486.85	0.50%	主要系应收款项下降,计提的坏账准备转回	否
资产处置收益	3,395,603.19	1.20%	主要系公司处置闲置生产批件所致	否

四、资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	481,962,600.35	17.06%	711,275,270.60	22.56%	-5.50%	主要系本期偿还银行贷款所致
应收账款	124,883,516.67	4.42%	205,240,192.08	6.51%	-2.09%	主要系本期收入规模下降以及销售回款加快所致
存货	188,671,540.43	6.68%	190,666,605.53	6.05%	0.63%	
投资性房地产	34,504,614.15	1.22%	32,473,685.32	1.03%	0.19%	
长期股权投资	68,292,921.95	2.42%	68,544,332.60	2.17%	0.25%	
固定资产	1,023,742,769.78	36.24%	1,055,568,594.10	33.48%	2.76%	
在建工程	1,885,323.06	0.07%	3,045,406.14	0.10%	-0.03%	主要系本期部分在建工程项目完工转入固定资产所致
使用权资产	3,394,261.77	0.12%		0.00%	0.12%	主要系本期新增租赁上海办公楼所致
短期借款			675,689,728.35	21.43%	-21.43%	主要系本期偿还银行贷款所致
合同负债	44,195,283.87	1.56%	50,027,377.56	1.59%	-0.03%	
长期借款		0.00%		0.00%	0.00%	

租赁负债	1,946,812.10	0.07%		0.00%	0.07%	主要系本期新增上海办公楼的租赁款所致
交易性金融资产	30,001,832.88	1.06%	0.00	0.00%	1.06%	主要系本期末结构性存款产品所致
应收票据	1,245,321.46	0.04%	729,323.06	0.02%	0.02%	主要系重分类到应收票据的银行承兑汇票增加所致
应收款项融资	2,496,094.20	0.09%	1,699,807.40	0.05%	0.04%	主要系收到的重分类到应收款项融资的银行承兑票据增加所致
预付款项	14,269,451.40	0.51%	10,245,945.29	0.33%	0.18%	主要系本期采购材料预付款增加所致
其他流动资产	14,794,268.45	0.52%	7,940,575.63	0.25%	0.27%	主要系本期待抵扣增值税、预缴企业所得税增加所致
开发支出	14,447,307.96	0.51%	8,230,847.78	0.26%	0.25%	主要系本期一致性评价项目研发投入增加所致
其他非流动资产	40,227,307.29	1.42%	19,111,003.71	0.61%	0.81%	主要系预付西格列汀二甲双胍缓释片项目款增加所致
其他流动负债	13,819,155.29	0.49%	6,283,406.22	0.20%	0.29%	主要系本期末预估退款增加所致

特此公告。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十六日